BALL DE NOMBRES
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CONTES NUMÈRICS UNA MICA HISTÈRICS

Missatges numèrics

 Autora: Alegria Julià

Quan arriba el mes de juliol, l’Eulàlia i jo sempre anem juntes de colònies, cada any a un lloc diferent. Ens agrada conèixer nous paisatges i, sobretot, nova gent. I és que a les colònies d’estiu sempre s’hi troben personatges interessants i curiosos.

Però l’estiu passat, ens vam ensopegar amb dos germans tan enigmàtics i tan complicats, que estaven per damunt de totes les expectatives i superaven amb escreix a tothom qui havíem conegut anteriorment. Es tractava d’uns bessons pèl - rojos, idèntics, exactes, repetits com dues fotocòpies.
El nostre astorament va començar el primer matí. Érem en una habitació de sis lliteres. L’Eulàlia i jo compartíem una i al davant teníem els dos subjectes en qüestió.

En despertar-nos, vam sentir que mantenien aquesta conversa:

- Quin temps fa avui?- va preguntar el que estava a la llitera de sota.

L’altre, que des de la seva posició més elevada tenia accés a una finestreta que donava a l’exterior, es va incorporar, va entreobrir una mica el porticó i va dir:

- Avui fa set vegades cent, més cinc.

- La meva amiga i jo vam intercanviar unes mirades interrogants. Què estava dient aquell guillat? En quin idioma parlava?

- Set-cents cinc.

Acte seguit es va aixecar, es va apropar a la finestra gran que hi havia a l’altre extrem de l’habitació, va obrir els finestrons de bat a bat i va dir:
- Si tens raó.

..............................................................................................................................................

Qui són aquests bojos? – va fer l’Eulàlia esparverada.

Una noia que estava a la llitera del costat ens ho va aclarir:

- Són el Tomàs i l’Albert, dos bessons que estan com una cabra. Però tranquil·les, que no són perillosos. Els que ja els coneixem d’altres anys els hem deixat per inútils. Tenen aquesta mania : sempre van amb la calculadora als dits. Viuen en un món a part. Per mi que s’han trastocat.

- T’has fixat Lali? Els seus noms coincideixen amb els de l’Albert Einstein i el Thomas Edison.

- És clar no es podien dir d’altra manera – va dir tot rient la meva amiga.

..............................................................................................................................................

Per això a partir d’aquell moment vam prendre la determinació d’esbrinar per què actuaven d’aquella manera. Què es portaven entre mans?

Què pretenien amb aquell llenguatge numèric?

..............................................................................................................................................Al migdia mentre dinàvem, vam sentir que l’Albert deia:

- Això és carn de sis al quadrat més dos, i a mi no m’agrada gaire. ( de 3 per 10 més sis més dos).
- Ah, doncs a mi sí que m’agrada, dóna-me-la a mi que tinc una gana de 0 unitats de miler, 3 centenes, 7 desenes i 7 unitats.

..............................................................................................................................................

A mitja tarda, mentre fèiem una manualitat que consistia a folrar capses amb papers de colors, vaig sentir que l’Albert demanava al Tomàs que li allargués aquell paper 5177. Damunt la taula hi havia fulls estampats amb flors, d’altres de ratllats, un amb quadrets, i uns de color blau fosc, sense cap mena de dibuix. Nosaltres estàvem expectants. No teníem ni idea del paper que demanava. Però ells s’entenien a la perfecció. En Tomàs li va donar un dels papers blaus.
..............................................................................................................................................

A l’hora de sopar, jo estava asseguda davant per davant dels dos germans.

- Passa’m el dos-cents menys trenta- va dir el Tomàs.

L’Albert va fer el càlcul corresponent i , en prémer la tecla “igual”, va sortir a la petita pantalla el 170. Aleshores se’m va encendre la llumeta. Estava veient els números al revés i vaig llegir la paraula amb tota claredat.

-Eureka!! –vaig exclamar amb gran satisfacció.

La paraula va ressonar per tot el menjador............................................................

...........................................................................................................................................

La Lali i l’Eulàlia els van descobrir el secret i es van fer molt amics fins i tot van aconseguir posar nerviosos als monitors, perquè s’havien acostumat a dir 15 en lloc de SÍ, i 38 en comptes de BÉ. 

Fins i tot, un dia van implicar la cuinera en el joc. Van començar a fer-li tot de preguntes que ella responia amb el seu somriure habitual.

· Quants anys tens?

· Quina colla de tafaners! 53.

· Quant temps fa que estàs de cuinera aquí? 

· Ui! Fa molts anys. A veure si me’n recordo. Vaig començar l’estiu...Sí, sí, l’estiu del setanta-set.

· Tens fills?

· Si, un noi una mica més gran que vosaltres.

Van posar tots aquests nombres junts 53771 i van descobrir d’on era la cuinera.

ACTIVITATS CATALÀ: Corregeix al còmic les faltes d’ortografia amb un bolígraf de color vermell.
ACTIVITATS:
Els nombres 123 o 312 estan formats per les mateixes xifres.

Observa el significat  de cadascuna:

123

1 centena

2 desena

3 unitat

312
3 centena

1 desena

2 unitat

EL VALOR D’UNA XIFRA DEPÈN DEL LLOC QUE OCUPA EN EL NOMBRE

1-

	213
	2 centenes + 1 desena + 3 unitats 
	200 + 10 + 3

	431
	
	

	
	7 centenes + 8 desenes + 2 unitats
	

	
	
	400 + 20 + 1

	930
	
	


2- Si tinc 2 bitllets de cent €, 5 de 10€ i 4 monedes d’€, quants diners tinc?
3- 

362 = 300 + 60 + 2

Tres-cents seixanta-dos

230 = 200 + 30

Dos-cents trenta

104 = 100 + 4

Cent quatre

4- Escriu amb xifres al teu quadern. Quin és el nombre més gran? I el més petit?

Dos-cents quaranta

Tres-cents tres

Quatre-cents tres

Cinc-cents vuitanta

Sis-cents vint

Vuit-cents set

Set-cents deu

Dos-cents quatre

Sis-cents trenta

5- Completa la taula

	Nombre
	Descomposició
	Es llegeix

	207
	200 + 7
	Dos-cents set

	267
	
	

	486
	
	

	
	300 + 30 + 3
	

	
	500 + 40 + 4
	


6- Escriu quants bitllets i monedes es necessiten per pagar el preu exacte:
	
	Bitllets de 100
	Bitllets de 10
	Monedes d’1€

	326 euros
	
	
	

	678 euros
	
	
	

	607 euros
	
	
	


7-Per comparar nombres de tres xifres  ho fem d’un en una començant per les centenes, es a dir:

PER COMPARAR NOMBRES DE TRES XIFRES ES COMPAREN PRIMER LES CENTENES, DESPRÉS LES DESENES I FINALMENT LES UNITATS.
Escriu el signe ‹ o › que correspongui:

435

532

463

634

784

725

135
          96

658

654

598             399

348

322

651

628

926

692

8- Encercla amb una rodona el nombre més gran i amb un quadrat el nombre més petit:

a) 225, 250, 238, 249, 209 i 219

b) 748, 952, 592, 249, 259 i 295

9- Ordena els nombres de més petit a més gran. Utilitza el signe ‹:

964, 368, 826, 513, 709, 684 i 195

10- Arrodoneix a la centena més pròxima:

395

95

590

795

710

430

130

499

307

195

610

699

768

11- Quan diem “té gairebé 300 pàgines” a quin nombre ens referim 209 o 290?

12- Quant diem “ Hi ha unes 200 persones” a quin nombre ens referim 209 0 290?

13- Nombres parells i nombres senars:

Anomenem nombres parells si comptem de dos en dos a partir de 0: 0, 2, 4, 6, 8, ...
TOTS EL NOMBRES PARELLS ACABEN EN 0, 2, 4, 6 O 8.

Anomenem nombres senars si comptem de dos en dos a partir de l’u:

1,3, 5, 7, 9, ...

TOTS ELS NOMBRES SENARS ACABEN EN 1, 3, 5, 7 O 9.

Continua les sèries:

a)  2, 4, 6, 8, 10, 12, ...
b)  1, 3, 5, 7, 9, 11, ...
14- Classifica en parells o senars els nombres següents:

306, 517, 520, 101, 900, 72, 114, 425, 936, 461, 883, 27

15- Segueix la sèrie:

664-666-................................................................................................................-676

16- Nombres ordinals:

Primer, segon, tercer... són nombres ordinals i indiquen ordre o posició en una sèrie:

PRIMER

SEGON

TERCER

QUART

CINQUÈ

SISÈ

SETÈ

VUITÈ

NOVÈ

DESÈ

ONZÈ

DOTZÈ

TRETZÈ

CATORZÈ

QUINZÈ

Completa les taules:

	1r
	Primer
	Gener

	2n
	Segon
	

	3r
	Tercer
	

	4t
	
	Abril

	5è
	
	Maig

	6è
	Sisè
	

	7è
	
	Juliol

	8è
	Vuitè
	

	9è
	
	Setembre

	10è
	Desè
	

	11è
	
	Novembre

	12è
	Dotzè
	


	ABANS
	
	DESPRÉS

	
	Segon
	

	
	Dotzè
	

	
	Desè
	

	
	Cinquè
	

	
	Onzè
	

	
	Novè
	

	
	Quart
	

	
	Catorcè
	

	
	Tercer
	

	
	Sisè
	

	
	Tretzè
	


17- Calcula:
50+20

80+10

60-20

90-50

500+300

700+200

200-100

500-200

70+20

80-70

18- Compte cap amunt de dos en dos:

a) Des de 20 fins a 100

b) Des de 27 fins a 97

19- Compte cap avall de dos en dos:

a) Des de 90 fis a 10

b) Des de 85 fins a 15

20- Nombres misteriosos:

a) Estic comprès entre 600 i 700, la  xifra de les desenes és 4 i la de les unitats és més gran que 8. Quin nombre sóc?

b) Sóc més gran que 325 i més petit que 380. Les meves tres xifres són iguals. Quin nombre sóc?

c) Sóc més gran que 534 i més petit que 547. La xifra de les unitats és zero. Quin nombre sóc?

21- Donades les xifres , 9, 5, 6, 2 i 7 tria tres xifres per escriure el nombre parell més petit possible.

22- Donades les xifres , 9, 5, 6, 2 i 7 tria tres xifres per escriure el nombre senar més gran possible.

23-Escriu en cada cas l’anterior i el següent de cada nombre:

899, 1500, 2000, 2999, 3679, 3780 i 4099

24-Enuna botiga, el preu d’un aparell A oscil·la entre 500 i 650€, el preu d’un aparell B de DVD, entre 400 i 600€, i el preu d’un aparell C, entre 250 i 610€.

a) Es poden comprar els tres aparells amb 900€?.Perquè?

b) Quina és la quantitat mínima de diners que cal tenir per poder comprar les tres coses?

c) Amb 2000€ quants diners sobraran amb seguretat?

25- Donats els següents preus relaciona’ls amb els següents objectes.
Preus: 825€, 15625€, 0,75€, 1700€

Objectes: Cotxe, suc de fruites, ordinador, nevera

26- Escriu els següents nombres en xifres:

a) Tres milions cinquanta mil tres

b) Quatre-cents trenta-dos mil noranta-nou

c) Vint-i-cinc mil tres

27-Afegeix tres termes a cadascuna de les sèries següents de números.

a) 2,4,6,8,10...

b) 2,5,8,11,14,17...

c) 0,5,10,15,20,25,30...

28- Calcula mentalment i completa:

a) 28 + 22 =

b) 57 + 41 =

c) 36 + 25 =

d) 16 + 34 = 

e) 25 +     = 75

f) 38 +     = 50

g) 56 +     = 70

h) 33 +     = 60

i)      -14 = 6

29- Escriu el nombre més gran i el més petit possible amb totes les xifres: 3, 5, 8, 1 i 7 sense repetir-ne cap.

a) El més gran

b) El més petit

